



Total number of pages – 12

29T HIST
(BENGALI)

2019

HISTORY

Full Marks : 100

Pass Marks : 30

Time : Three hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions.

Q. No. 1 carries 1 mark each	1×12 = 12
Q. No. 2 carries 2 marks each	2×12 = 24
Q. No. 3 carries 4 marks each	4×10 = 40
Q. No. 4 carries 6 marks each	6×3 = 18
Q. No. 5 carries 6 marks each	6×1 = 6
	<hr/>
	Total =100

Contd.



1. Answer the following questions :

নিম্নোক্ত প্রশ্নগুলোর উত্তর লেখো :

(i) Who was Alexander Cunningham? 1

আলেকজান্ডার কানিংহাম কে ছিলেন ?

(ii) Name the most powerful *mahajandapada* in India between the sixth and the fourth centuries BCE. 1

খ্রীষ্টপূর্ব ষষ্ঠ ও চতুর্থ শতকের মধ্যে ভারতবর্ষের সবচেয়ে শক্তিশালী মহাজনপদটির নাম লেখ।

(iii) Who was the best known ruler of the Satavahana dynasty? 1

সাতবাহন রাজবংশের সর্বশ্রেষ্ঠ শাসনকর্তা কে ছিলেন ?

(iv) Name any one of the *Tipitaka*. 1

তিপিটকের যে কোনও একটির নাম লেখো।

(v) Who was the first British Commissioner of Assam? 1

অসমের প্রথম ব্রিটিশ আয়ুক্ত (কমিশনার) কে ছিলেন ?

(vi) Name the Sultan of Delhi when Ibn Battuta visited India? 1

ইবন বতুতার ভারত ভ্রমণকালে দিল্লির সুলতান কে ছিলেন ?

(vii) Who was called '*Muquaddam*'? 1

'মুকাদ্দাম' বলে কাকে অভিহিত করা হতো ?



(viii) Name the author of *Badshah Nama*. 1

‘বাদশাহ নামা’র লেখকের নাম লেখো।

(ix) Which revenue system was introduced by the East India Company in the Bombay Deccan? 1

ইষ্ট ইন্ডিয়া কোম্পানি বোম্বাই দক্ষিণাভ্যে কোন রাজস্ব ব্যবস্থা প্রবর্তন করেছিল?

(x) Where did Konwar Singh lead the rebels during the revolt of 1857? 1

১৮৫৭ সালের বিদ্রোহে কোঁওর সিং কোন অঞ্চলে বিদ্রোহীদের নেতৃত্ব দিয়েছিলেন?

(xi) Which was the third major movement against the British rule launched by Mahatma Gandhi? 1

বৃটিশ শাসনের বিরুদ্ধে মহাত্মা গান্ধির তৃতীয় বৃহৎ আন্দোলনটি কী ছিল?

(xii) By which name Khan Abdul Ghaffar Khan was known? 1

খান আবদুল গফর খান কোন নামে অধিক পরিচিত ছিলেন?

2. Answer the following questions in brief : 2×12=24

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও।

(i) How is the lower town different from the citadel in the towns of the Indus Valley Civilisation? 2

সিন্ধু উপত্যকা সভ্যতার নগরগুলিতে দুর্গা নগর নিম্নের নগর থেকে কীভাবে পৃথক ছিল?



- (ii) What was an *Agrahara*? 2
'অগ্রহাৰ' কি ছিল ?
- (iii) Name the *two* dynasties who were immediate successors to the Mauryas. 2
মৌর্যদের পর ক্ষমতাধিষ্ঠিত রাজবংশ দুটির নাম লেখো।
- (iv) Mention *two* peasants uprising of Assam in the nineteenth century. 2
উনিশ শতকে অসমে সংঘটিত দুটি কৃষক বিদ্রোহের নাম লেখো।
- (v) Name *any two* Sufi saints of Medieval India. 2
মধ্যযুগের ভারতের যে কোনও দুজন সুফি সন্তপুরুষের নাম লেখো।
- (vi) What do you understand by 'Jama' and 'Hasil'? 2
'জমা' ও 'হাসিল' মানে কী ?
- (vii) Mention *two* artisanal tasks which were dependent on female labour in India in the sixteenth-seventeenth centuries. 2
ষষ্ঠদশ-সপ্তদশ শতকে ভারতে মহিলার শ্রমের ওপর নির্ভরশীল দুটি হস্তশিল্পের নামোল্লেখ করো।
- (viii) Name *two* capital cities developed by the Mughal emperors. 2
মোগল সম্রাটদের গড়ে তোলা দুটি রাজধানী নগরের নাম লেখো।
- (ix) What was the 'Fifth report'? 2
'পঞ্চম প্রতিবেদন' কী ছিল ?



(x) Write *any two* programmes of the Non Cooperation Movement. 2

অসহযোগ আন্দোলনের যে কোনও দুটি কার্যসূচি উল্লেখ করো।

(xi) Who called for 'Direct Action' and which day was chosen for it? 2

কবে এবং কে প্রত্যক্ষ সংগ্রামের আহ্বান জানিয়েছিল ?

(xii) Name *any two* representatives of Indian National Congress who played particularly important role in the Constituent Assembly of India. 2

ভারতীয় সংবিধান সভায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করা ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেসের যে কোনো দুজন সদস্যের নাম লেখো।

3. Answer the following questions : (*any ten*) 4×10=40

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও : (যে কোনো দশটি)

(i) What were the basic features of the Great Bath found in Mohenjodaro? 4

মহেঞ্জোদারোয় উদ্ধার হওয়া বৃহৎ স্নানাগারটির মূল বৈশিষ্ট্য কী কী ছিল ?

(ii) Explain the limitations of the inscriptional evidences. 4

লিপিসমূহের সাক্ষ্যের সীমাবদ্ধতা সম্পর্কে ব্যাখ্যা করো।

(iii) What were the ideal occupations suggested by the Dharmasutras and Dharmashastras for the four *varnas*? 4

ধর্মসূত্র ও ধর্মশাস্ত্র গুলোর বিধান দেওয়া চারটি বর্ণের আদর্শ বৃত্তিগুলি কী কী ছিল ?



(iv) Write briefly about the remains of ancient temples of Assam. 4

অসমের প্রাচীন মন্দিরগুলির ভগ্নাবশেষ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো।

(v) What did Bernier state regarding land ownership in India? 4

ভারতে জমির মালিকানাধ্বের বিষয়ে বার্নিয়ার কী বলেছিলেন ?

(vi) Who was Baba Guru Nanak? What were his basic religious principles? 1+3=4

গুরু নানক কে ছিলেন ? তাঁর মূল ধর্মনীতিগুলি কী কী ছিল ?

(vii) How did the Paharias use the forests for their livelihood? 4

পাহাড়িয়ারা জীবিকা নির্বাহের জন্য কীভাবে অরণ্য ব্যবহার করতেন ?

(viii) How did the annexation of Oudh to the British Empire affect the Taluqdars there? 4

অযোধ্যা রাজ্য ব্রিটিশ সাম্রাজ্যে সংযুক্তিতে সেখানকার তালুকদাররা কীভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছিল ?

(ix) Who was Lord Irwin? What were the terms of the Gandhi-Irwin Pact? 1+3=4

লর্ড আরউইন কে ছিলেন ? গান্ধি-আরউইন চুক্তির শর্তগুলি কী কী ছিল ?

(x) In which year was the Survey of India established? How did the maps prepared during the colonial times reflect the bias of the British rulers?

ভারতের জরিপ বিভাগ (সার্ভে অব ইন্ডিয়া) কোন সালে স্থাপিত হয়েছিল ? ঔপনিবেশিক আমলে প্রস্তুত করা মানচিত্রগুলি ব্রিটিশ শাসকবর্গের পক্ষপাতিত্ব কীভাবে প্রতিফলিত করেছিল ?



(xi) Explain the importance of the *Buranjis*.

4

অসমের বুৰঞ্জিগুলির গুৰুত্ব ব্যাখ্যা কৰো।

(xii) Who introduced *Jharoka Darshan*? How was it performed?

1+3=4

'ঝাৰোকা দৰ্শন' কে আৰম্ভ কৰেছিলেন ? এটি কীভাৱে পৰিবেশিত হতো ?

(xiii) What arguments were put forward by the members of the Constituent Assembly in favour of a strong Central Government?

4

সংবিধান সভাৰ সদস্যৱা একটি শক্তিশালী কেন্দ্ৰীয় সরকারের সপক্ষে কী কী যুক্তি তুলে ধৰেছিলেন ?

4. Read the given passages carefully and answer the questions that follow :
(Answer any three) 6×3=18

নিম্নলিখিত উদ্ধৃতিগুলি মনোযোগ দিয়ে পড়ে প্রশ্ন সমূহের উত্তর দাও। (যে কোনো তিনটির উত্তর দাও)

(a) "The most important idea in Jainism is that the entire world is animated : even stones, rocks and water have life. Non-injury to living beings, especially to humans, animals, plants and insects is central to Jaina philosophy. In fact the principle of ahimsa, emphasized within Jainism, has left its mark on Indian thinking as a whole. According to Jaina teachings, the cycle of birth and rebirth is shaped through karma. Asceticism and penance are required to free oneself from the cycle of karma. This can be achieved only by renouncing the world ; therefore, monastic existence is a necessary condition of salvation. Jaina monks and nuns took five vows : to abstain from killing, stealing and lying, to observe celibacy ; and to abstain from possessing property."

(i) What is central to Jaina philosophy?

1



- (ii) Mention *two* vows taken by Jaina monks and nuns. 2
- (iii) How karma and salvation are related to each other? 3

“জৈন ধর্মের মূল ধারণা হলো যে, সমগ্র বিশ্বই জীবন্ত, এমনকি শিলা, পাথর, জল—সবারই প্রাণ আছে এবং মানুষ, পশু, উদ্ভিদ, পোকা-মাকড় সহ সব প্রাণীকে আঘাত করা থেকে বিরত থাকাটাই হলো জৈনধর্মের মূলমন্ত্র। প্রকৃতপক্ষে, জৈন ধর্মের অন্তর্গত অহিংসা নীতির নির্দেশগুলি সামগ্রিকভাবে ভারতীয় চিন্তাধারার ওপর একটি গভীর প্রভাব বিস্তার করেছে। জৈন শিক্ষামতে, কর্ম জন্ম ও পুনর্জন্মের কালচক্রকে নিয়ন্ত্রণ করে। কর্মের চক্রবৎ আবর্তন থেকে মুক্তি পেতে হলে বৈরাগ্য ও কৃচ্ছসাধনের প্রয়োজন। এর জন্য সংসার ত্যাগ করতে হয়। এভাবে নির্বাণ লাভ করতে হলে উদাসীন সন্ন্যাস-জীবন যাপনের অতীব প্রয়োজন। জৈন ভিক্ষু ও ভিক্ষুণীগণ যে পাঁচটি অঙ্গীকার করেন সেগুলো হলো—হত্যা, চৌর্য ও মিথ্যা ভাষণ থেকে দূরে থাকা, ব্রহ্মচর্য পালন করা এবং সম্পত্তি আহরণ থেকে বিরত থাকা।”

- (i) জৈন দর্শনের মূলমন্ত্র কী? 1
- (ii) জৈন ভিক্ষু ও ভিক্ষুণীদের গৃহীত দুটি অঙ্গীকার উল্লেখ করো। 2
- (iii) কর্ম এবং নির্বাণ লাভ কীভাবে পরস্পর সম্পর্কযুক্ত? 3

(b) “By the first century CE, there is evidence of changes in Buddhist ideas and practices. Early Buddhist teachings have given importance to self-effort in achieving *nibbana*. Besides, the Buddha was regarded as a human being who attained enlightenment and *nibbana* through his own efforts. However, gradually the idea of a savior emerged. It was believed that he was one of who could ensure salvation. Simultaneously, the concept of Bodhisatta also developed. Bodhisattas were perceived as deeply compassionate beings who accumulated merit through their efforts but used this not to attain *nibbana* and thereby abandon the world, but to help others. The worship of the images of the Buddha and Bodhisattas became an important part of this tradition”

- (i) When did changes in Buddhism occur? 1
- (ii) Who were the Bodhisattas? 2
- (iii) What changes did take place in Buddhism? 3

“খ্রীষ্টীয় প্রথম শতাব্দী পর্যন্ত বৌদ্ধ ধর্মের ধারণা ও ক্রিয়াকাণ্ডের প্রভূত পরিবর্তনের প্রমাণ পাওয়া যায়। প্রারম্ভিক কালের বৌদ্ধ ধর্মীয় শিক্ষা নির্বাণ লাভের ক্ষেত্রে নিজস্ব প্রচেষ্টার ওপর গুরুত্ব আরোপ করেছিল। তাছাড়া বুদ্ধকেও একজন ব্যক্তি হিসেবে ধরে নিয়ে তিনি স্বকীয় প্রচেষ্টায় জ্ঞান ও নির্বাণ লাভ করেছিলেন বলে বিশ্বাস করা হয়েছিল। অবশ্য ক্রমশঃ একজন ত্রাণকর্তার ধারণাটির উদ্ভব হলো। তিনিই মুক্তি লাভ নিশ্চিত করতে পারেন বলে বিশ্বাসের শুরু হলো। বোধিসত্ত্বের ধারণাটিও এরই সঙ্গে জন্ম নিলো। অতিশয় দয়ালু বলে পরিচিত বোধিসত্ত্বরা নিজ প্রচেষ্টায় অনেক সদৃশের অধিকারী হয়েছিলেন। কিন্তু পুঞ্জীভূত সদৃশের দ্বারা নির্বাণ লাভ করে পৃথিবী ত্যাগ করার চেয়ে সেগুলো তাঁরা অন্যকে সাহায্যের জন্য ব্যয় করাই উচিত বোধ করতেন— কালক্রমে বুদ্ধ ও বোধিসত্ত্বের মূর্তি পূজা নব্য বৌদ্ধধর্মের একটি প্রয়োজনীয় পরম্পরায় পরিণত হয়েছিল।”

- (i) বৌদ্ধধর্মে কবে পরিবর্তন সংঘটিত হয়েছিল ? 1
- (ii) বোধিসত্ত্ব কাঁরা ছিলেন ? 2
- (iii) বৌদ্ধধর্মে কী ধরনের পরিবর্তন সংঘটিত হয়েছিল ? 3

(c) “Krishnadeva Raya’s rule was characterized by expansion and consolidation. This was the time when the land between the Tungabhadra and the Krishna rivers (the Raichur doab) was acquired (1512), the rulers of Orissa were subdued (1514) and severe defeats were inflicted on the Sultan of Bijapur (1520). Although the kingdom remained in a constant state of military preparedness, it flourished under conditions of unparalleled peace and prosperity. Krishnadeva Raya is credited with building some fine temples and adding impressive *gopurams* to many important south Indian temples. He also founded a suburban township near Vijaynagara called Nagalapuram after his mother. Some of the most detailed descriptions of Vijaynagara came from his time or just after.”

- (i) Where was the Raichur doab ? 1
- (ii) What did Krishnadeva Raya build in his empire ? 2
- (iii) How did the king expand his empire ? 3

“সাম্রাজ্যের বিস্তার ও সুদৃঢ়করণ কৃষ্ণদেব রায়-এর শাসনের একটি বৈশিষ্ট্য ছিল। এই সময়ে তুঙ্গভদ্রা ও কৃষ্ণ নদীর মধ্যের ভূখণ্ড (রায়চূড় দোআব) অধিকার করা হয়েছিল



(১৫১২) ওড়িষ্যার শাসনকর্তাদেরকে বশ করা হয়েছিল (১৫১৪), এবং বিজাপুরের সুলতানকে শোচনীয়ভাবে পরাস্ত করা হয়েছিল (১৫২০)। যদিও রাজ্যটি সামরিকভাবে সদাপ্রস্তুত থাকতো তবুও এক অতুলনীয় শান্তি ও সমৃদ্ধি বিরাজ করতো। বেশ কিছু সুন্দর মন্দির নির্মাণের সাথে সাথে বহু দক্ষিণ ভারতীয় মন্দিরে আকর্ষণীয় গোপুরম নির্মাণের জন্য কৃষ্ণদেব রায়কে কৃতিত্ব প্রদান করা হয়। তিনি তাঁর মাতার নামানুসারে বিজয়নগরের কাছে নাগলাপুরম নামের একটি শহরতলীর নগর নির্মাণ করিয়েছিলেন। বিজয়নগর সম্পর্কীয় বহু বিস্তারিত বিবরণ তাঁর রাজত্বকাল অথবা তৎপরবর্তীকাল থেকে পাওয়া যায়।”

- (i) রায়চুড় দোআব কোথায় ছিলো ? 1
- (ii) কৃষ্ণদেব রায় তাঁর সাম্রাজ্যে কী কী নির্মাণ করিয়েছিলেন ? 2
- (iii) রাজা তাঁর সাম্রাজ্য কীভাবে বিস্তার করেছিলেন ? 3

(d) “Temple building in the region had a long history going back to dynasties such as the Pallavas, Chalukyas, Hoyasalas and Cholas. Rulers very often encouraged temple building as a means of associating themselves with the divine—often the deity was explicitly or implicitly identified with the king. Temples also functioned as centres of learning. Besides, rulers and others often granted land and other resources for the maintenance of temples. Consequently, temples developed as significant religious, social, cultural and economic centres. From the point of view of the rulers, constructing, repairing and maintaining temples were important means of winning support and recognition for their power, wealth and property.”

- (i) In which region did the dynasties such as the Pallavas, Cholas etc. rule ? 1
- (ii) Why did the rulers build temples ? 2
- (iii) What was the importance of the temples ? 3

“পল্লব, চালুক্য, হয়সল এবং চোল রাজবংশের সময় থেকে এইসব অঞ্চলে মন্দির নির্মাণের এক দীর্ঘ ইতিহাস ছিল। ঐশ্বরিক শক্তির সঙ্গে নিজেকে যুক্ত রাখার এক উপায় হিসেবে শাসকবর্গ প্রায়ই মন্দির নির্মাণে উৎসাহ যোগাতো। আরাধ্য দেবতাকে প্রায়সই সরাসরি

অথবা প্রতীকী রূপে রাজার সাদৃশ্যে চিহ্নিত করা হতো। মন্দিরগুলো শিক্ষা কেন্দ্ররূপেও কাজ করতো। তাছাড়া প্রায়ই শাসকবর্গ এবং অন্যান্যরা মন্দিরগুলির রক্ষণাবেক্ষণের জন্য ভূমি ও অন্যান্য সম্পত্তি দান করতো। ফলস্বরূপ মন্দিরগুলি গুরুত্বপূর্ণ ধর্মীয়, সামাজিক, সাংস্কৃতিক ও অর্থনৈতিক কেন্দ্ররূপে গড়ে উঠেছিল। শাসকবর্গের দৃষ্টিকোণ থেকে মন্দির সমূহের নির্মাণ, সংস্কার সাধন ও সেগুলোর তত্ত্বাবধান করা তাঁদের জন্য জনসমর্থন লাভ এবং ক্ষমতা, সম্পদ ও সম্পত্তির স্বীকৃতি অর্জনের উপযোগী মাধ্যম ছিল।”

- (i) পল্লব, চোল ইত্যাদি রাজবংশেরা কোন অঞ্চল শাসন করতেন ? 1
- (ii) শাসকবর্গ কেন মন্দিরগুলো নির্মাণ করতেন ? 2
- (iii) মন্দিরগুলোর কী ধরনের গুরুত্ব ছিল ? 3

5. Answer the following question. 6

নিচের প্রশ্নটির উত্তর লেখো।

- (a) Draw a map of India and identify the locations of the following ancient towns : Pataliputra, Kanauj, Mathura, Kaushambi, Ujjayini and Pragjyotishpura. 3+3=6

ভারতের একটি মানচিত্র এঁকে নিম্নলিখিত প্রাচীন নগরসমূহের ভৌগোলিক অবস্থান নিরূপণ করো : পটলিপুত্র, কনৌজ, মথুরা, কৌশাম্বী, উজ্জয়িনী ও প্রাগজ্যোতিষপুর।

Or/ অথবা

- (b) Name *three* places of Pakistan and Afghanistan where Major rock Edicts of Asoka are found. Name the states of India to which Girnar, Sopara and Jaugada belong where Major rock Edicts of Asoka are found. 3+3=6

অশোকের বৃহৎ শিলানুশাসন (মেজর রক এডিক্ট) উদ্ধার হওয়া পাকিস্তান ও আফগানিস্তানের তিনটি জায়গার নাম লেখো। একই শাসকের একই প্রকার বৃহৎ শিলানুশাসন উদ্ধার হওয়া গিরনার, সপারা ও জৌগদা ভারতের কোনগুলো রাজ্যের অন্তর্গত লেখো।

————— x —————